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Мингтрироды России

ФАС России

В связи с письмами ФАС России от 21 августа 2019 г. К ВК173097/19 и
24 сентября 2019 г. ЗЧ АД/83370-пр/19 по вопросам применения региональными
операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами положений
Федерального закона от 26 июля 2019 г. К 211-Ф3 «О внесении изменений в
главы 21 и 25 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»
(далее — Федеральный закон Кс 21 1-Ф3), предусматривающих освобождение от
обложения налогом на добавленнуiо стоимость (далее — НДС) услуг по
обращению с твердыми коммунальньими отходами, Департамент налоговой и
таможенной политики сообщает.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 1 Федерального закона
21 1-ФЗ операции по реализации услуг по обращению с твердыми

коммунальньими отходами, оказываемые региональными операторами по
обращению с твердыми коммунальньими отходами, освобождаются от обложения
нДС.

В целях применения данного освобождения к услугам по обращению с
твердыми коммунальными отходами относятся услуги, в отношении которых
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
осуществляющим государственное регулирование тарифов, либо органом
местного самоуправления, осуществляющим регулирование тарифов (в случае
передачи ему соответствующих полномочий законом субъекта Российской
Федерации) (далее - орган регулирования тарифов), утвержден предельный
единый тариф на услуги регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами без учета НдС.

Пунктом З статьи 2 Федерального закона 21 1-ФЗ установлено, что
вышеуказанное освобождение от НдС применяется в отношении операций по
реализации услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами,



операторами по обращению с твердыми

коммунальными отходами, по гюедельным едищтм тарифам, вводимым в

действие с 1 января 2020 года.

Таким образом, в случае утверждения органом регулирования тарифов

вводимого в действие с 1 января 2020 года предельного единого тарифа на услуги

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами

без учета НДС услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами,
оказываемьие региональным оператором с 1 января 2020 года, будут

освобождаться от обложения }{ДС. При этом региональный оператор по

обращению с твердыми коммунальньими отходами, который будет с 1 января

2020 года применять освобождение от обложения НдС в отношении услуг по

обращению с твердыми КОММУНЛЬНЫМИ отходами, обязан применять такое

освобождение в течение пяти последовательных календарных лет начиная с

2020 года вне зависимости от последующего установления органом

регулирования тарифов предельного единого тарифа на услуги регионального

оператора по обращению с твердыми коммунальньими отходами с учетом НДС в

течение указанного периода.

Что касается вычета НдС по товарам (работам, услугам), приобретенным

региональным оператором, применяющим с 1 января 2020 года освобождение от

обложения НдС в отношении услуг по обращению с твердыми коммунальньхми

отходами, то согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 170 Кодекса при

приобретении товаров (работ, услуг), используемых для операций по

производству и (или) реализации товаров (работ, услуг), освобождаемьтх от

налогообложения НдС, суммы НдС, предъявленньхе покупателю при

приобретении этих товаров (работ, услуг), учитываются в стоимости таких

товаров (работ, услуг).

В связи с этим у региональных операторов по обращению с твердыми

коммунальньими отходами, применяющих освобождение от налогообложения,

предусмотренное вышеуказанным подпунктом «а» пункта 2 статьи 1
Федерального закона К 21 1-ФЗ, суммы НдС, предъявленные поставщиками

товаров (работ, услуг), к вычету не принимаются, а включаются в стоимость этих

товаров (работ, услуг).
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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 27 сентября 2019 г. Г”iе 03-07-07/74436

в связи с письмом по вопросу применения региональными операторами по обращению с твердыми
коммунальными отходами, в том числе перешедшими в 2019 году с упрощенной системы налогообложения
на общий режим налогообложения, положений Федерального закона от 26 июля 2019 г. Г’Ь 21143

О внесении изменений в главы 21 и 25 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее -

Федеральный закон е 211-Ф3), предусматривающих освобождение от обложения налогом на добавленную
стоимость (далее - НдС) услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, департамент
налоговой и таможенной политики сообщает.

В соответствии с подпунктом а” пункта 2 статьи 1 Федерального закона Г 21143 операции
по реализации услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемые региональными
операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами, освобождаются от обложения НДС.

В целях применения данного освобождения к услугам по обращению с твердыми коммунальными
отходами относятся услуги, в отношении которых органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, осуществляющим государственное регулирование тарифов, либо органом местного
самоуправления, осуществляющим регулирование тарифов (в случае передачи ему соответствующих
полномочий законом субъекта Российской Федерации> (далее - орган регулирования тарифов), утвержден
предельный единый тариф на услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными
отходами без учета НДС.

Пунктом З статьи 2 Федерального закона Г’I 21143 установлено, что вышеуказанное освобождение
от НДС применяется в отношении операций по реализации услуг по обращению с твердыми
коммунальными отходами, оказываемых региональными операторами по обращению с твердыми
коммунальными отходами, по предельным единым тарифам, вводимым в действие с 1 января 2020 года.

Таким образом, в случае утверждения органом регулирования тарифов вводимого в действие
с 1 января 2020 года предельного единого тарифа на услуги регионального оператора по обращению
с твердыми коммунальными отходами без учета НДС услуги по обращению с твердыми коммунальными
отходами, оказываемые региональным оператором с 1 января 2020 года, будут освобождаться
от обложения НдС. При атом региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами,
который будет с 1 января 2020 года применять освобождение от обложения НдС в отношении услуг
по обращению с твердыми коммунальными отходами, не вправе отказаться от данного освобождения
в течение пяти последовательных календарных лет начиная с 2020 года вне зависимости от последующего
установления органом регулирования тарифов предельного единого тарифа на услуги регионального
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами с учетом НДС в течение указанного
периода.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил, конкретизирующих нормативные
предписания, и не является нормативным правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России
от 7 августа 2007 г. Г] 03-02-07/2-138 направляемое письмо департамента имеет информационно
разъяснительный характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах
и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о налогах и сборах в понимании,
отличающемся оттрактовки, изложенной в настоящем письме.

Заместитель директора департамента
Н А. КУЗЬМИ НА

27,09.2019


